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	[bookmark: _Hlk533372575]Përshkrimi i lëndës:
	Qëllimi i lëndës është të mësojë teoritë bashkëkohore të folklorit të zhvilluara pas teorive klasike të folklorit (teoritë e përqendruara në kontekst, teoria funksionaliste, teoria struktural-funksionaliste, etnografia e fjalës, teoritë e folklorit feminist, etj.) në bazë të përfaqësuesve, qëllimeve të tyre, metodat dhe rezultatet, të shoqëruara me raste studimore. Studenti do të njihet me teoritë dhe metodat bashkëkohore të folklorit, bazuar në përfaqësuesit, qëllimet, metodat dhe rezultatet e tyre, të shoqëruara me shembuj studimor dhe do të fitojë aftësinë për të analizuar të dhënat folklorike duke përdorur teoritë dhe metodat në fjalë.

	Qëllimet e lëndës:
	Teoritë dhe qasjet bashkëkohore të folklorit (teoritë e përqendruara në kontekst, teoria funksionaliste, teoria strukturore-funksionaliste, etnografia e fjalës, teoritë e folklorit feminist, etj.)



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas mbarimit të kursit, studenti duhet të ketë njohuri të mjaftueshme:

	[bookmark: _Hlk533372606]
	· Të diplomuarit kanë një nivel të lartë njohurish për teoritë dhe metodat në fushën e Letërsisë Popullore Turke dhe mund t'u qasen problemeve në këtë fushë metodologjikisht dhe analitikisht dhe të ofrojnë zgjidhje.

	
	· Të diplomuarit mund të fitojnë aftësi për të prodhuar studime akademike origjinale dhe ndërdisiplinore dhe për të udhëhequr këto studime.

	
	· Të diplomuarit mund të arrijnë rezultate shkencore që mund të sjellin risi në disiplinën e Letërsisë Popullore me studimet e tyre origjinale akademike.

	
	· Të diplomuarit e Departamentit të Letërsisë Popullore Turke kanë njohuri bazë dhe të përgjithshme për fushën/disiplinën.

	
	· Maturantët fitojnë njohuri dhe aftësi për të ndjekur botimet shkencore në fushën e Letërsisë Popullore Turke në botë dhe në Turqi dhe për të analizuar këto botime.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Activity
	Hours
	Day/Week

	Lectures
	2
	15

	Theory/Lab work/Exercises
	
	

	Practical work
	
	

	intermediate test
	5
	2

	Consultations with the teacher
	1
	5

	Field work
	
	

	Test, seminar paper
	2
	5

	Homework
	
	

	Individual learning (in the library or at home)
	2
	15

	Preparation for the final exam
	15
	2

	Assessment time (test, quiz , final exam)
	1
	2

	Projects, presentations, etc.
	5
	2

	Total
	
	127/25=5,08
 5 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50 
Vijueshmëria e studentit 5 %; 
Prezentim 20 %;
Vlerësimi nga testet 25 %; 
Provimi final 50 %.

	Literatura primare: 
	1. Özkul Çobanoğlu, Halkbilimi Kuramları ve Araştırma Yöntemleri Tarihine Giriş, Akçağ Yayınları, Ankara 2020. 
2. M. Öcal Oğuz, Türk Dünyası Halkbiliminde Yöntem Sorunları, Akçağ Yayınları, Ankara 2013.
3. Richard M. Dorson, Günümüz Folklor Kuramları, Geleneksel Yayıncılık, Ankara 2006.

	Literatura shtesë:  
	4. Mustafa Aça (Ed.), Türk Halk Bilimi El Kitabı, Nobel Yayınları, Ankara 2023
5. M. Öcal Oğuz ve Selcan Gürçayır (ed.), Halkbiliminde Kuramlar ve Yaklaşımlar 2, Geleneksel Yayıncılık, Ankara 2010


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Giriş

	Java 2:
	Halkbilimi ve disiplinlerarasılık

	Java 3:
	İnsanı, toplumu ve kültürü tanımlamaya dönük yeni eğilimler

	Java 4:
	Kültür tanımları ve kuramları

	Java 5:
	Folklor icrasında bağlam ve bağlam odaklı yaklaşımlar

	Java 6:
	Folklor ürünlerine işlevsel yaklaşımlar: Açık, örtük ve bozuk işlev

	Java 7:
	Folklor ürünlerine işlevsel yaklaşımlar: Bireysel işlevselcilik

	Java 8:
	Ara Sınav Haftası

	Java 9:
	Folklor ürünlerine işlevsel yaklaşımlar: Yapısal işlevselcilik

	Java 10:
	Folklor ve konuşmanın antropolojisi

	Java 11:
	Feminizm ve feminist folklor kuramları

	Java 12:  
	Çatışma ve folklora çatışma odaklı yaklaşımlar

	Java 13:    
	Yorumsamacı yaklaşım ve folklor

	Java 14:  
	Tekrar

	Java 15:   
	Sınava hazırlık

	
	  

	Studentët marrin pjesë aktive në ligjëratë, për t’i thelluar njohuritë nga kjo fushë. Ata e zhvillojnë vetën me aktivitete jashtëmësimore, si: konferenca, biblioteka, detyra dhe seminare. Aktivitete mësimore dhe jashtëmësimore u kontribuojnë në formimin më të mirë të tyre, në këtë fushë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.  Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara.
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